UBND TP QUẢNG NGÃI

BAN CHỈ ĐẠO 138

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BCĐ138 TP. Quảng Ngãi, ngày      tháng 12 năm 2022

V/v phối hợp thực hiện cao điểm tấn

công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT

tết Nguyên đán

Quý Mão 2023

Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ đạo 138 thành phố;

- Đội Quản lý thị trường số 1 - Cục QLTT tỉnh;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 09/BCĐ138 ngày 15/12/2022 của Ban Chỉ đạo

138 tỉnh về việc phối hợp thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo

đảm an ninh, trật tự (ANTT) tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Ban Chỉ đạo 138

thành phố yêu cầu thành viên Ban Chỉ đạo 138 thành phố, UBND các xã,

phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch

UBND thành phố tai các Công văn: số 4210/UBND-NC ngày 16/11/2022 về

thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT và TTATGT

tết Nguyên đán Quý Mão 2023; số 4333/UBND-NC ngày 23/11/2022 về việc

tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm

pháp luật  về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn thành phố

Quảng Ngãi; đồng thời, rà soát, chỉ đạo thực hiện bảo đảm tiến độ các nhiệm vụ,

chỉ tiêu công tác phòng, chống tội phạm đã đề ra trong năm 2022; lồng ghép với

công tác phòng, chống tội phạm trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan,

đơn vị. Chủ động nắm tình hình, chỉ đạo rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền

giải quyết những vấn đề an sinh xã hội, an dân trong dịp cuối năm để ổn định và

nâng cao đời sống Nhân dân, nhất là thời điểm tết Nguyên đán 2023, như: hỗ trợ

tạo việc làm, thực hiện trợ giúp xã hội, bảo đảm các dịch vụ xã hội cơ bản…

Triển khai thực hiện tốt cơ chế phối hợp với lực lượng Công an trong công tác

bảo đảm ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phối

hợp chặt chẽ với lực lượng Công an thực hiện hiệu quả đợt cao điểm tấn công,

trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT tết Nguyên đán 2023.

2. Công an thành phố

- Tiếp tục tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện Công văn số

4210/UBND-NC ngày 16/11/2022; đồng thời, tiếp tục chỉ đạo toàn lực lượng

Công an thành phố thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch của Trưởng Công an

thành phố: số 2149/KH-CATP(TH) ngày 04/11/2022 về mở đợt cao điểm tấn

công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT tết Nguyên đán Quý Mão 2023; số

4078/KH-CATP(CSGT) ngày 11/11/2022 về mở đợt cao điểm bảo đảm

TTATGT, trật tự xã hội dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán và các Lễ hội đầu

xuân 2023.

2

- Bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội,

đối ngoại, hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách đến thăm và

làm việc tại địa phương; bảo đảm an ninh, an toàn địa bàn trong dịp tết Dương

lịch, tết Nguyên đán 2023 và các Lễ hội đầu xuân 2023 diễn ra trên địa bàn.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền giải

quyết các mâu thuẫn, xung đột xã hội, nhất là liên quan đến vấn đề đất đai, môi

trường, thực hiện chế độ chính sách, quan hệ lao động, khiếu kiện, đình công,

lãng công, không để phát sinh vụ việc phức tạp, hình thành “điểm nóng” về

ANTT.

- Rà soát, bổ sung, điều chỉnh, triển khai quyết liệt các phương án, kế

hoạch đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội phù hợp

đặc điểm tình hình, địa bàn; đẩy mạnh tấn công, trấn áp các loại tội phạm theo

chuyên đề, tuyến, địa bàn, lĩnh vực, hệ loại đối tượng, không để tội phạm hoạt

động gây bức xúc dư luận xã hội. Phát hiện, xử lý nghiêm những hành vi lợi

dụng, bao che, dung túng, tiếp tay cho tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là ở

các lĩnh vực kinh tế, tài chính, đầu tư công, phòng, chống thiên tai, dịch bệnh.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý cư trú, quản lý hoạt động của người

nước ngoài tại Việt Nam, quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về

ANTT; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo…

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc tổng rà soát, kiểm tra an toàn phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; không để xảy ra cháy, nổ nghiêm trọng thời điểm

tết Nguyên đán và các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội đầu năm.

- Tăng cường công tác bảo đảm TTATGT; tuần tra, kiểm soát, xử lý

nghiêm các vi phạm về TTATGT, nhất là các vi phạm là nguyên nhân trực tiếp

gây tại nạn giao thông như: điều khiển phương tiện trên đường mà trong cơ thể

có chất ma túy, vi phạm nồng độ cồn; chở hàng hóa quá tải trọng, quá khổ giới

hạn, tự ý cải tạo phương tiện trên đường bộ…; xây dựng, triển khai kế hoạch,

phương án phòng ngừa, giải quyết ùn tắt giao thông, không để xảy ra đua xe trái

phép.

3. Đồn Biên phòng cửa khẩu Cảng Sa Kỳ

Triển khai quyết liệt các mặt công tác phòng, chống tội phạm; phòng,

chống ma túy, mua bán người; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả trên tuyến biển theo thẩm quyền; tăng cường tuần tra, kiểm soát nhằm

chủ động phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động của các loại tội phạm; tuyên truyền,

vận động Nhân dân khu vực ven biển, ngư dân chấp hành pháp luật, tích cực

tham gia lên án, tố giác tội phạm; tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp ma

túy khi phát hiện trôi dạt vào vùng biển.

4. Đề nghị Đội Quản lý thị trường số 1 - Cục Quản lý thị trường tỉnh

Tăng cường triển khai các biện pháp quản lý thị trường góp phần phòng

ngừa tội phạm và các hoạt động vi phạm pháp luật trong lĩnh vực thương mại;

kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về kinh doanh xăng dầu, sản xuất, buôn bán

3

hàng giả, hàng cấm, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo vệ sinh

an toàn thực phẩm, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hành vi vi phạm pháp luật

về bảo vệ quyền lợi ích người tiêu dùng…; kiểm tra các doanh nghiệp, cá nhân

kinh doanh hóa chất nguy hiểm, tiền chất sản xuất thuốc nổ, vật liệu nổ công

nghiệp.

5. Phòng Y tế: Chủ động phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an triển

khai các mặt công tác bảo đảm ANTT, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp

luật tại các cơ sở kinh doanh thuốc, hành nghề y; phối hợp với các cơ quan, đơn

vị chức năng trong công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm, cai nghiện ma túy, vi

phạm về an toàn thực phẩm.

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Phối hợp chặt chẽ với các

sở, ngành triển khai hiệu quả chỉ đạo của Trung ương, cua tỉnh, của Thành ủy,

UBND thành phố về bảo đảm an sinh xã hội trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão

2023; phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện tốt công tác cai nghiện ma

túy, phòng, chống tệ nạn xã hội, xâm hại trẻ em, an toàn, vệ sinh lao động.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tập trung

tuyên truyền cho giáo viên, học sinh tại các cơ sở giáo dục, dạy học chấp hành

pháp luật, tích cực tham gia, lên án, tố giác tội phạm, nhất là các vi phạm hoạt

động cờ bạc, cá độ bóng đá, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo nổ.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp Công an thành phố và các đơn

vị có liên quan tham mưu UBND thành phố hỗ trợ kinh phí cho lực lượng Công

an thành phố trong đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT và

TTATGT, bảo vệ tết Nguyên đán 2023.

9. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa -

Thông tin

- Tăng thời lượng, tần suất đưa tin, đa dạng hóa các loại hình tuyên truyền

phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; kịp thời đưa tin về kết quả đấu tranh

phòng, chống tội phạm của các lực lượng chức năng nhằm tạo sự lan tỏa trong

xã hội.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động dịch vụ

văn hóa, thể thao không để sơ hở, phát sinh tội phạm, tệ nạn xã hội trong các dịp

tết Dương lịch, tết Nguyên đán và các Lễ hội đầu xuân 2023; lồng ghép nội

dung tuyên truyền phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội vào các hoạt động

văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao và du lịch, kết hợp với xây dựng các

hương ước, quy ước tại cộng đồng dân cư, xây dựng đời sống văn hóa ở cơ

quan, trường học, các khu dân cư.

- Đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền, truyền thông phòng, chống

tội phạm và kết quả thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm của các

lực lượng chức năng.

 10. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân thành phố:

Phối hợp chặt chẽ với cơ quan điều tra, cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành

4

một số hoạt động điều tra đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố các vụ án trong đợt

cao điểm, kịp thời đưa ra xét xử nghiêm minh trước pháp luật; lựa chọn, xác

định một số vụ án điểm đưa ra xét xử để răn đe tội phạm và phòng ngừa chung.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ

chức thành viên: Thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm; vận

động cán bộ, hội viên, đoàn viên, người lao động, người có uy tín trong tích cực

tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, chấp hành các quy định về bảo đảm

TTATGT, quản lý, sử dụng pháp và an toàn phòng, chống cháy, nổ.

12. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị chức năng triển khai quyết liệt, hiệu quả đợt

cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT tết Nguyên đán 2023.

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

Nhân rộng các mô hình, câu lạc bộ phòng, chống tội phạm ngay từ cơ sở, trong

đó phát huy vai trò của Mặt trận tổ quốc Việt Nam, Hội Cựu chiến binh, Hội

Nông dân, Thanh niên, Hội Phụ nữ…; kịp thời phát hiện, nhân rộng các mô

hình, điển hình tiên tiến, khen thưởng gương người tốt, việc tốt trong công tác

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Tập trung giải quyết những vấn đề an sinh xã hội trong dịp tết Nguyên

đán 2023. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các biện pháp xử lý hành chính, nhất

là giáo dục đối tượng tại xã, phường; quản lý đối tượng tâm thần, “ngáo đá”,

người nghiện, người sử dụng trái phép các chất ma túy… Quản lý, giúp đỡ số

đối tượng đang chấp hành án, người chấp hành xong hình phạt tù, người được

đặc xá năm 2022 trở về địa phương, tái hòa nhập cộng đồng, không tái phạm tội.

- Tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. Đẩy mạnh thực hiện Đề

án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn

đến năm 2030, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, quản trị xã hội, cải cách

hành chính, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên cơ sở kết nội dữ

liệu, ứng dụng khoa học công nghệ hiện đại.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và yêu cầu thành

viên Ban Chỉ đạo 138 thành phố, Chủ tịch UBND các xã, phường và các cơ

quan liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn này./.

1

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ đạo 138 tỉnh;

- TT Thành ủy;

- TT HĐND thành phố;

- CT, PCT UBND thành phố;

- VPTP: C, PVP, CV(NC);

- Lưu: VT, CATP.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Trà Thanh Danh

		2022-12-31T11:12:35+0700

		2022-12-31T11:20:12+0700

		2022-12-31T11:20:12+0700

		2022-12-31T11:20:12+0700